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科　　目 決算額(a) 予算額(b)
増減額
(a-b)

【経常収益】

　【受取会費】 8,698,000 8,860,000 △ 162,000

　　正会員受取会費 8,698,000 8,850,000 △ 152,000

　　賛助会員受取会費 0 10,000 △ 10,000

　【受取助成金等】 3,894,893 3,500,000 394,893

　　受取入会金 144,000 100,000 44,000

　　受取補助金 3,750,893 3,400,000 350,893

　　　ア　県補助金収入 3,750,893 3,400,000 350,893

県福祉人材確保対策事業補助金
　第1回介護支援専門員基礎研修
　施設ケアマネジメント研修
　オンライン操作勉強会　主任・主任更新研修編
　オンライン操作勉強会　実務・専Ⅰ・専Ⅱ編
　第12回　静岡県ケアマネ発表大会
　災害シミュレーション訓練指導者養成研修
　適切なケアマネジメント手法「実践研修の進め方」
　中部支部研修
　西部支部研修
　東部支部研修
　第2回介護支援専門員基礎研修
　災害支援リーダー研修
　講師・指導者・ﾌｧｼﾘﾃｰﾀｰﾌｫﾛｰｱｯﾌﾟ研修
　適切なケアマネジメント手法「実践研修」
　演習指導者・ﾌｧｼﾘﾃｰﾀｰ養成研修

　
  72,000円
151,085円
147,000円
152,000円
351,250円
206,731円
146,037円
194,000円
245,352円
396,000円
266,353円
175,000円
317,544円
466,541円
464,000円

　【事業収益】 70,131,180 63,431,000 6,700,180

　　事業収益 69,571,084 63,331,000 6,240,084

　　　ア　研修受講料収入 65,013,300 59,431,000 5,582,300

　　　イ　自主研修資料代等収入 1,654,000 1,200,000 454,000

　　　ウ　事務受託収入 2,903,784 2,700,000 203,784

　　受託事業収益 560,096 100,000 460,096

　　　ア　適切なｹｱﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ事業受託
　　　　　 収入

308,000 0 308,000

　　　イ　その他収入 252,096 100,000 152,096

　【その他収益】 250,203 101,000 149,203

　　受取利息 1,058 1,000 58

　　雑収益 249,145 100,000 149,145

経常収益　計 82,974,276 75,892,000 7,082,276

【経常費用】

　【事業費】

　（人件費）

　　給料手当 29,082,520 28,940,000 142,520

　　退職給付引当金繰入 1,013,850 1,073,000 △ 59,150

　　法定福利費 4,551,344 4,450,000 101,344

　　福利厚生費 148,515 297,000 △ 148,485

人件費　計 34,796,229 34,760,000 36,229

　（その他経費）

　　研修事業（事業） 19,914,953 26,520,000 △ 6,605,047

　　　ア　研修運営事業 10,420,984 15,984,000 △ 5,563,016

　　　イ　研修ﾃｷｽﾄ作成事業 1,515,669 1,779,000 △ 263,331

自　令和6年4月1日　至　令和7年3月31日　　　　　　　　（単位：円）

※人件費総額の90％相当額を計上

介護支援専門員研修に係る運営経費（講師謝金、講師旅費、会場費等）

事務局職員の給料、手当

事務局職員の退職金積み立て

事務局職員の健康保険料等の法定福利費

事務局職員の健康診断、静岡市勤労者福祉サービスセンター会費等の福利
厚生費等

修了証明書再発行等

地域包括・在宅介護支援センター協議会の事務受託料

㈱日総研からの「適ケア手法」活用事例収集に係る受託料

広報パンフ封入手数料、図書受託販売手数料、日本協会事務受託料

                                 令和6年度　特定非営利活動法人静岡県介護支援専門員協会活動決算書（案）　                   

摘　　　　　要

法定研修受講料収入

自主研修参加者負担金等
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科　　目 決算額(a) 予算額(b)
増減額
(a-b)

摘　　　　　要

　　　ウ　研修図書購入費 7,978,300 8,757,000 △ 778,700

　　情報提供相談事業（事業） 1,718,227 1,670,000 48,227

　　　ア　相談事業 40,708 100,000 △ 59,292

　　　イ　制度普及事業 0 70,000 △ 70,000

　　　ウ　情報提供事業 1,677,519 1,500,000 177,519

　　関係機関等連携推進事業（事業） 185,089 700,000 △ 514,911

　　災害対策事業（事業） 542,444 400,000 142,444

　　その他事業（事業） 4,620,553 4,150,000 470,553

　　　ア　自主研修等事業 3,784,056 3,000,000 784,056

　　　イ　医療知識研修に係る助成事業 54,605 50,000 4,605

　　　ウ　組織活性化推進事業 475,081 500,000 △ 24,919

　　　エ　調査研究事業 0 100,000 △ 100,000

　　　オ　支部活動費 306,811 500,000 △ 193,189

　　受託事業（事業） 166,420 0 166,420

　　　ア　適切なｹｱﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ事業費 166,420 0 166,420

その他経費　計 27,147,686 33,440,000 △ 6,292,314

事業費　計 61,943,915 68,200,000 △ 6,256,085

　【管理費】

　（人件費）

　　役員報酬等（事業） 344,000 500,000 △ 156,000

　　給料手当 3,231,391 3,216,000 15,391

　　退職給付引当金繰入 112,650 120,000 △ 7,350

　　法定福利費 505,704 495,000 10,704

　　福利厚生費 16,501 33,000 △ 16,499

人件費　計 4,210,246 4,364,000 △ 153,754

　（その他経費）

　　印刷製本費 29,281 50,000 △ 20,719

　　会議費 546,667 450,000 96,667

　　旅費交通費 4,750 30,000 △ 25,250

　　通信費 326,751 300,000 26,751

　　消耗品費 75,479 100,000 △ 24,521

　　修繕費 627,935 500,000 127,935

　　会館共益費 1,370,746 1,400,000 △ 29,254

　　賃借料 1,190,936 800,000 390,936

　　交際費 0 30,000 △ 30,000

　　新聞図書費 1,000 10,000 △ 9,000

　　減価償却費 1,007,303 700,000 307,303

　　諸謝金 798,050 800,000 △ 1,950

　　諸会費 10,000 10,000 0

　　租税公課 200 10,000 △ 9,800

税理士謝金等

県社会福祉協議会会費

収入印紙等

印刷機等保守等

事務所入居の県総合社会福祉会館の共益費

印刷機、複合機等事務機器のリース料等

慶弔費等

資料印刷・製本等経費

総会、理事会等の開催経費

電話代、郵便物送料等

事務局職員の給料、手当

事務局職員の退職金積み立て

事務局職員の健康保険料等の法定福利費

事務局職員の健康診断、静岡市勤労者福祉サービスセンター会費等の福利
厚生費等

※人件費総額（役員報酬等を除く）の10％相当額を計上

役員の日当等

会員の入会促進等経費

調査研究事業経費

各支部会議等支部活動経費

関係機関・団体との連携事業経費

防災研修等開催経費

自主研修等開催経費

協力団体医療知識研修助成事業経費

介護支援専門員研修別の統一テキスト購入経費

ケアマネ相談に係る経費

介護保険制度等の普及事業に係る経費

ケアマネ広報発行、HP作成経費・運営等経費
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科　　目 決算額(a) 予算額(b)
増減額
(a-b)

摘　　　　　要

　　役務費 65,725 80,000 △ 14,275

　　雑費 0 100,000 △ 100,000

その他経費　計 6,054,823 5,370,000 684,823

管理費　計 10,265,069 9,734,000 531,069

経常費用　計 72,208,984 77,934,000 △ 5,725,016

当期経常増減額　計 10,765,292 △ 2,042,000 12,807,292

【経常外収益】

　　経常外収益　計 0 0 0

【経常外費用】

　　災害支援費 0 0 0

　　経常外費用　計 0 0 0

　　税引前当期正味財産増減額 10,765,292 △ 2,042,000 12,807,292

　　法人税等充当額 71,000 71,000 0

　　　当期正味財産増減額 10,694,292 △ 2,113,000 12,807,292

　　　前期繰越正味財産額 82,555,176 82,555,176 0

　　　次期繰越正味財産額 93,249,468 80,442,176 12,807,292

（注記２）固定資産の増減

科目 決算額 予算額 摘要
有形固定資産(増) 782,320 0 資産の取得

有形固定資産(減) 745,393 0 減価償却費等

無形固定資産(増) 2,145,000 2,145,000 ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞﾘﾆｭｰｱﾙ

無形固定資産(減) 261,910 0 減価償却費

特定資産(増) 1,278,250 1,192,000 退職給付引当金

特定資産(減) 5,241,050 0

固定資産の期末残高

科目 期首残高 増 減 期末残高

有形固定資産 1,230,022 782,320 745,393 1,266,949

無形固定資産 83,160 2,145,000 261,910 1,966,250

特定資産 21,835,795 1,278,250 5,241,050 17,872,995

金融機関支払手数料等

（注記１）人件費（役員報酬を除く）は、例年の決算同様に総額を事務局職員の業務別従事時間の過去の実績平均時間に基づき事業費90％、管理費10％の割合で按分計上した。
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NPO法人　静岡県介護支援専門員協会 自 2024年 4月 1日　至 2025年 3月31日

活　動　計　算　書
[税込] （単位：円）

【経常収益】

【受取会費】

正会員受取会費        8,698,000 

【受取助成金等】

受取入会金          144,000 

受取補助金        3,750,893 

県補助金収入       (3,750,893)       3,894,893 

【事業収益】

事業　収益       69,571,084 

研修受講料収入      (65,013,300)

自主研修資料代等収入       (1,654,000)

事務受託収入       (2,903,784)

受託事業収益          560,096 

適切なｹｱﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ事業受託収入         (308,000)

その他収入         (252,096)      70,131,180 

【その他収益】

受取　利息            1,058 

雑　収　益          249,145          250,203 

経常収益  計       82,974,276 

【経常費用】

【事業費】

（人件費）

給料　手当(事業)       29,082,520 

退職給付引当金繰入(事業)        1,013,850 

法定福利費(事業)        4,551,344 

福利厚生費(事業)          148,515 

人件費計       34,796,229 

（その他経費）

研修事業(事業)       19,914,953 

研修運営事業      (10,420,984)

研修ﾃｷｽﾄ作成事業       (1,515,669)

研修図書購入費       (7,978,300)

情報提供相談事業(事業)        1,718,227 

相談事業          (40,708)

情報提供事業       (1,677,519)

関係機関等連携推進事業(事業)          185,089 

災害対策事業（事業）          542,444 

その他事業(事業)        4,620,553 

自主研修等事業       (3,784,056)

医療知識研修に係る助成事業          (54,605)

組織活性化推進事業         (475,081)

支部活動費         (306,811)

受託事業(事業)          166,420 

適切なｹｱﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ事業費         (166,420)

その他経費計       27,147,686 

事業費  計       61,943,915 

4



NPO法人　静岡県介護支援専門員協会 自 2024年 4月 1日　至 2025年 3月31日

活　動　計　算　書
[税込] （単位：円）

【管理費】

（人件費）

役員　報酬          344,000 

給料　手当        3,231,391 

退職給付引当金繰入          112,650 

法定福利費          505,704 

福利厚生費           16,501 

人件費計        4,210,246 

（その他経費）

印刷製本費           29,281 

会　議　費          546,667 

旅費交通費            4,750 

通　信　費          326,751 

消耗　品費           75,479 

修　繕　費          627,935 

会館共益費        1,370,746 

賃　借　料        1,190,936 

新聞図書費            1,000 

減価償却費        1,007,303 

諸　謝　金          798,050 

諸　会　費           10,000 

租税　公課              200 

役　務　費           65,725 

その他経費計        6,054,823 

管理費  計       10,265,069 

経常費用  計       72,208,984 

当期経常増減額       10,765,292 

【経常外収益】

経常外収益  計                0 

【経常外費用】

経常外費用  計                0 

税引前当期正味財産増減額       10,765,292 

法人税、住民税及び事業税           71,000 

当期正味財産増減額       10,694,292 

前期繰越正味財産額       82,555,176 

次期繰越正味財産額       93,249,468 
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科　　　目 金　　額 科　　　目 金　　額

全事業所 2025年 3月31日 現在

負　債 の　部資　産　の　部

貸　借　対　照　表
[税込] （単位：円）NPO法人　静岡県介護支援専門員協会

【流動資産】 【流動負債】

（現金・預金） 未　払　金          805,922 

普通　預金       80,682,101 前　受　金        3,656,000 

現金・預金 計       80,682,101 内部借入金        4,904,585 

（売上債権） 預　り　金        1,093,041 

未　収　金        4,579,337 未払法人税等           71,000 

売上債権 計        4,579,337 流動負債  計       10,530,548 

（その他流動資産） 【固定負債】

前　払　金          141,950 退職給付引当金        7,636,800 

立　替　金            2,649 固定負債  計        7,636,800 

内部貸付金        4,904,585 負債合計       18,167,348 

その他流動資産  計        5,049,184 正　味　財　産　の　部

流動資産合計       90,310,622 【正味財産】

【固定資産】 前期繰越正味財産額       82,555,176 

（有形固定資産） 当期正味財産増減額       10,694,292 

工具器具備品        1,266,949 正味財産　計       93,249,468 

有形固定資産  計        1,266,949 正味財産合計       93,249,468 

（無形固定資産）  

ソフトウェア        1,966,250  

無形固定資産  計        1,966,250  

（特定資産）  

災害対策基金積立預金       10,000,000  

災害支援基金積立預金          236,195  

退職給付引当預金        7,636,800  

（特定資産） 合計       17,872,995  

固定資産合計       21,106,194  

資産合計      111,416,816 負債及び正味財産合計      111,416,816 
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全事業所 2025年 3月31日 現在

財　産　目　録
[税込] （単位：円）NPO法人　静岡県介護支援専門員協会

《資産の部》

【流動資産】

（現金・預金）

普通　預金       80,682,101 

清水銀行2509641       (2,435,069)

ｽﾙｶﾞ銀行2471287         (846,418)

振替00890-1-149840      (46,712,954)

振替00830-8-198404      (30,679,702)

清水銀行2625030           (7,958)

現金・預金 計       80,682,101 

（売上債権）

未　収　金        4,579,337 

売上債権 計        4,579,337 

（その他流動資産）

前　払　金          141,950 

総会案内ハガキ購入代         (141,950)

立　替　金            2,649 

複写機経費           (2,649)

内部貸付金        4,904,585 

その他流動資産  計        5,049,184 

流動資産合計       90,310,622 

【固定資産】

（有形固定資産）

工具器具備品        1,266,949 

紙折機1312               (1)

ﾊﾟｿｺﾝ1805ﾚｯﾂﾉｰﾄLX6               (1)

ﾊﾟｿｺﾝ1809ﾚｯﾂﾉｰﾄLV7               (1)

ﾊﾟｿｺﾝ2012OMEN               (1)

ﾊﾟｿｺﾝ2210FMVA1          (56,307)

ﾊﾟｿｺﾝ2210FMVA2          (54,244)

ﾊﾟｿｺﾝ2211Victus          (45,719)

ﾊﾟｿｺﾝ2311HP250          (90,698)

ﾊﾟｿｺﾝ2402FMVA0         (128,311)

ﾊﾟｿｺﾝ2402HP256         (115,858)

ﾊﾟｿｺﾝ2402HP512         (123,874)

ﾊﾟｿｺﾝ2412HP2561         (200,934)

ﾊﾟｿｺﾝ2412HP2562         (201,300)

ﾊﾟｿｺﾝ2412HP2563         (249,700)

有形固定資産  計        1,266,949 

（無形固定資産）

ソフトウェア        1,966,250 

ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞﾘﾆｭｰｱﾙ       (1,966,250)

無形固定資産  計        1,966,250 

（特定資産）

災害対策基金積立預金       10,000,000 

スルガ3478434      (10,000,000)
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全事業所 2025年 3月31日 現在

財　産　目　録
[税込] （単位：円）NPO法人　静岡県介護支援専門員協会

災害支援基金積立預金          236,195 

スルガ3478430         (236,195)

退職給付引当預金        7,636,800 

スルガ3488795       (7,636,800)

（特定資産） 合計       17,872,995 

固定資産合計       21,106,194 

資産の部  合計      111,416,816 

《負債の部》

【流動負債】

未　払　金          805,922 

その他         (140,982)

社会保険料         (602,240)

賃借料          (62,700)

前　受　金        3,656,000 

正会員受取会費       (3,600,000)

受取入会金           (6,000)

賛助会員受取会費          (50,000)

内部借入金        4,904,585 

預　り　金        1,093,041 

源泉所得税         (320,341)

日本協会会費         (655,000)

市県民税         (115,700)

その他           (2,000)

未払法人税等           71,000 

流動負債  計       10,530,548 

【固定負債】

退職給付引当金        7,636,800 

固定負債  計        7,636,800 

負債の部  合計       18,167,348 

 

正味財産       93,249,468 
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全事業所 自 2024年 4月 1日　至 2025年 3月31日

特定非営利活動に係る事業会計損益計算書
[税込] （単位：円）NPO法人　静岡県介護支援専門員協会

【経常収益】

【受取会費】

正会員受取会費        8,698,000 

【受取助成金等】

受取入会金          144,000 

受取補助金        3,750,893 

【事業収益】

事業　収益       69,571,084 

受託事業収益          560,096 

【その他収益】

受取　利息            1,058 

雑　収　益          249,145 

経常収益  計       82,974,276 

【経常費用】

【事業費】

（人件費）

給料　手当(事業)       29,082,520 

退職給付引当金繰入(事業)        1,013,850 

法定福利費(事業)        4,551,344 

福利厚生費(事業)          148,515 

人件費計       34,796,229 

（その他経費）

研修事業(事業)       19,914,953 

情報提供相談事業(事業)        1,718,227 

関係機関等連携推進事業(事業)          185,089 

災害対策事業（事業）          542,444 

その他事業(事業)        4,620,553 

受託事業(事業)          166,420 

その他経費計       27,147,686 

事業費  計       61,943,915 

【管理費】

（人件費）

役員　報酬          344,000 

給料　手当        3,231,391 

退職給付引当金繰入          112,650 

法定福利費          505,704 

福利厚生費           16,501 

人件費計        4,210,246 

（その他経費）

印刷製本費           29,281 

会　議　費          546,667 

旅費交通費            4,750 

通　信　費          326,751 

消耗　品費           75,479 

修　繕　費          627,935 

会館共益費        1,370,746 

9



全事業所 自 2024年 4月 1日　至 2025年 3月31日

特定非営利活動に係る事業会計損益計算書
[税込] （単位：円）NPO法人　静岡県介護支援専門員協会

賃　借　料        1,190,936 

新聞図書費            1,000 

減価償却費        1,007,303 

諸　謝　金          798,050 

諸　会　費           10,000 

租税　公課              200 

役　務　費           65,725 

その他経費計        6,054,823 

管理費  計       10,265,069 

経常費用  計       72,208,984 

当期経常増減額       10,765,292 

【経常外収益】

経常外収益  計                0 

【経常外費用】

経常外費用  計                0 

 

税引前当期正味財産増減額       10,765,292 

法人税、住民税及び事業税           71,000 

当期正味財産増減額       10,694,292 

前期繰越正味財産額       82,555,176 

次期繰越正味財産額       93,249,468 
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【重要な会計方針】
　財務諸表の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年７月20日　2017年12月12日最終改正　ＮＰＯ法人
会計基準協議会）によっています。

(1).棚卸資産の評価基準及び評価方法
　法人税法による最終仕入原価法
　但し、本年度末残高なし
(2).固定資産の減価償却の方法
　有形固定資産(リース資産除く)･･････建物は定額法、建物以外は定率法
　ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物並びに平成28年4月1日以降に取得した
　建物付属設備及び構築物については定額法
　無形固定資産(リース資産除く)･･････定額法
　リース資産･･････リース期間を耐用年数とし残存価額をゼロとする定額法
(3).引当金の計上基準
　貸倒引当金：当法人の有する金銭債権は、静岡県及び当法人の関連団体に対するものは、取立不能
の恐れがないこと、またそれ以外については重要性が乏しいことから貸倒引当金は計上しないものと
する。
　金銭債権の相手方　　　　　　　　　　金額
　①静岡県及び当法人の関連団体　　4,570,222円
　②①以外　　　　　　　　　　　　　　9,115円
　③計　　　　　　　　　　　　　　4,579,337円
　退職給付引当金：従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき当期末に
発生していると認められる金額を計上しています。なお退職給付債務は期末自己都合要支給額に基づ
いて計算しています。
(4).内部取引による貸借について
　内部貸付金と内部借入金は、法人税法における当法人の収益事業と非収益事業との間の取引により
発生した内部の貸借である。
(5).人件費の事業費及び管理費の金額の区分について
　人件費の事業費及び管理費の金額は、本会計年度中の各従業員のそれぞれに要する作業時間を基礎
に90％：10％の割合により按分した。
(6).貸借対照表に関する注記
　有形固定資産に係る減価償却累計額を直接控除した額　2,336,145円
　無形固定資産に係る減価償却累計額を直接控除した額　　178,750円
(7).消費税等の会計処理
　消費税については、免税事業者であるため会計処理は、税込方式によっている。

　

財務諸表の注記
2025年 3月31日 現在NPO法人　静岡県介護支援専門員協会

11



監 査 報 告 書

令和 6年度特定非営利活動法人静岡県介護支援専門員協会理事の業務執

行及び財産の状況にっいて、事業報告書、決算報告書 (活動計算書、貸借

対照表、財産目録、損益計算書、活動決算書)及び証拠書類等の監査を実

施いたしました結果、その内容が適正に処理されていることを認めます。

監 査 日 令不日7年 5フ月 16 日

特定非営利活動法人
静岡県介護支援専門員協会

監事 ″＼

監 事 後をイ笙/′
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